
  

Pag. 1 di 3  

 

 

 
UNIONE EUROPEA 

 

REGIONE CALABRIA 

Assessorato Istruzione, Alta 

Formazione e Ricerca 

REPUBBLICA ITALIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SPEZZANO ALBANESE (CS) 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I Grado ad indirizzo Musicale 
VIA  VIGNALE,  SNC – 87019 SPEZZANO ALBANESE (CS) 

COD. FISC. 94018300783  –  COD. MECC. CSIC878003  -tel. e fax  0981.953077 

www.icspixana.edu.it  -  e-mail: csic878003@istruzione.it  -  p.e.c.: csic878003@pec.istruzione.it 

 

 Prot.n. 0001733del 12/05/2025 

Ai genitori degli alunni scuola  

SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

CLASSI PRIME E SECONDE 

Ai docenti  

All’albo online  

Al sito WEB/ Agli Atti  

  

OGGETTO: PROROGA-Procedura di selezione alunni interni all’Istituzione scolastica per 

l’adesione alle attività nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

– “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU  

 Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50723-  

TITOLO UNA SCUOLA APERTA A TUTTI. 

CUP D64D21000750006 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO     i l  Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

http://www.icspixana.edu.it/
mailto:csic878003@pec.istruzione.it


  

Pag. 2 di 3  

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo 
alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Allegato 1 
- Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 con il quale è stato assegnato 
a questo Istituto un finanziamento di 76.954,12 € per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. AOOGABMI 0058542 del 
17/04/2024, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19); 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “Una scuola aperta a tutti” presentato in data 30/09/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 01/10/2024 prot. n. AOOGABMI 0131556 è stato rilasciato in piattaforma 
l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO   il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO   il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n.  0003848del  19/12/2024; 

VISTO    l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI       gli artt. 2222 e segg. c.c. 

 

VISTO   il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica approvato dal Consiglio 

di Istituto; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA           la necessità di reclutare alunni del nostro Istituto per attuare le varie azioni previste dal 

progetto;  

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 0001661 del 07/05/2025; 



  

Pag. 3 di 3  

CONSIDERATA la necessità di prorogare la scadenza del 12/05/2025 per la presentazione delle domande 

di partecipazione; 

  

DECRETA 

Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione per la selezione di CORSISTI ALUNNI 

delle classi prime e seconde della Scuola Secondaria di primo grado ai laboratori Co-curriculari:  

- Laboratorio Sportivo “PEDALANDO”;  

- Laboratorio Teatrale “IL PICCOLO PRINCIPE”; 

- Laboratorio Artistico “REALIZZAZIONE SCENOGRAFIA DE IL PICCOLO PRINCIPE CON 

ELEMENTI OLOGRAFICI” 

viene prorogato alle ore 24:00 del 14 Maggio 2025. 

 

Si informa che è possibile barrare la partecipazione ad UN solo laboratorio tra quelli suddetti.  

Ogni laboratorio è aperto ad un numero massimo di 15 studenti. 

In caso di un numero di domande superiori rispetto ai posti disponibili, la formazione dei gruppi di 

corsisti/alunni avverrà alla presenza del Dirigente scolastico e team di Progetto dando precedenza in prima 

analisi agli alunni a rischio di dispersione scolastica in conformità agli obiettivi previsti dal DM 19/2024, 

in subordine valutando le attitudini e i talenti dei partecipanti. 

 

Le attività avranno inizio presumibilmente il 19 maggio secondo il calendario che sarà in seguito pubblicato 

per un totale di 40 ore ciascuno. Si precisa che le attività si svolgeranno alla presenza di un esperto e di un 

tutor. La frequenza è obbligatoria e prevede l’utilizzo del servizio mensa che sarà attivato, in modalità 

di asporto, dall’inizio dei corsi. Pertanto nell’istanza di partecipazione si dovrà indicare l’eventuale 

presenza di allergie e/o intolleranze alimentari.  

 

Per l’avvio e la gestione dei moduli formativi destinati è obbligatoria l’acquisizione del consenso scritto 

dei genitori al trattamento dei dati. Pertanto, l’eventuale mancato consenso comporta l’impossibilità per 

l’alunno di partecipare alle attività formative e, una volta iniziate le attività, non sarà più possibile revocare 

tale consenso.   

A tal fine si invitano i sigg. genitori a consegnare, entro e non oltre il 14 Maggio 2025, in segreteria o 

tramite email all’indirizzo: csic878003@istruzione.it:    

  

1. Istanza di partecipazione;    

2. Informativa Consenso al trattamento dei dati degli alunni.   

  

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof.ssa Ing. Maria Cinzia Pantusa  

             Firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

  


		2025-05-12T11:56:32+0200
	PNTMCN66E62I896W




